
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 63261.63261/2021 
 
Determinazione n. 1752 del 26/07/2021 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL¿ART. 1 COMMA 2, LETTERA A) DEL DECRETO 
LEGGE 76/2020 PER LA FORNITURA DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO - CIG 
Z1C3277CD5  
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE: 
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 con oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario anni 2021-
2023 e Documento Unico di Programmazione anni 2021-2023”; 
- la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021; 
 

RILEVATO che con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei servizi; 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 che consente alle Pubbliche Amministrazioni di avvalersi, per 
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, di forme contrattuali flessibili di assunzione 
e di impiego del personale, previste dal Codice Civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato 
nell’impresa; 
- l’art. 52 del C.C.N.L. Funzioni Locali, sottoscritto in data 21/05/2018, che prevede la possibilità per gli Enti 
Locali di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato secondo la disciplina del 
D.Lgs. n. 81/2015; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Comune di Mantova, per far fronte a esigenze sostitutive ed organizzative, ha la necessità di individuare 
una figura con il profilo professionale di istruttore direttivo delle attività amministrative e contabili – cat. D 
facendo ricorso alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, come da richiesta prot. n. 63521/2021; 
- il ricorso all’istituto della somministrazione di lavoro a tempo determinato ha la finalità di procurare all’Ente 
uno strumento contrattuale dinamico che consente l’impiego temporaneo di personale, con il vantaggio di un 
inserimento in tempi brevissimi delle risorse necessarie; 
- il ricorso al lavoro temporaneo di cui al predetto D.Lgs. n. 81/2015 costituisce, comunque, una modalità 
residuale per l’Amministrazione, rispetto alle altre forme contrattuali di impiego del personale; 
 
CONSIDERATO, altresì, che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 
art. 26 comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso 
Consip che prevedono la fornitura in oggetto; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della legge n. 120 dell’11 settembre 2020 di conversione del decreto legge 
16 luglio 2020 n. 76, secondo cui, fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D. Lgs. 50/2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000,00 euro; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

VISTO l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha modificato 
l’art.1,comma 450 della Legge n.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni di cui 
all'art.1 del D.Lgs.n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
 

DATO ATTO che con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha 
chiarito che Sintel, piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria/Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, ergo alternativo, al MEPA e che le PA lombarde specie in ambito sotto soglia, 
possono esperire la propria procedura su SINTEL, ottemperando alla normativa vigente; 
 
RILEVATO che: 
- è stata avviata procedura di affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D. L. 
76/2020 convertito in Legge 120/2020 e smi, tramite richiesta di offerta alla ditta STAFF S.p.A. Agenzia per il 
Lavoro con sede legale a Porto Mantovano (MN) in Via Parigi 38 – C.F. e P.IVA 02380470209, presente 
sulla piattaforma SINTEL e che risulta iscritta ed abilitata a presentare offerta per il servizio richiesto; 
- la richiesta di offerta è al ribasso sul costo dell’intermediazione posto a base di gara di € 1,07 IVA esclusa; 
- il valore del servizio posto a base gara prevede un ammontare massimo complessivo di € 11.345,04 oltre 
IVA 22% e IRAP; 
 

CONSIDERATO che il servizio dovrà essere svolto alle condizioni indicate nel capitolato speciale inviato alla 
società e posto agli atti;  

 

PRESO ATTO che entro il termine fissato sulla piattaforma elettronica SINTEL (ore 12:00 del giorno 
22/07/2021) la società ha formulato la propria offerta inserendo il ribasso del 4,67%;  

 
RITENUTA l’offerta congrua in relazione al prezzo orario offerto; 
 
VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa presentata, nonché il possesso dei requisiti 
generali dichiarati, in particolare, di DURC regolare e tracciabilità flussi finanziari; 
 
RITENUTO, quindi, di affidare alla ditta STAFF S.p.A. Agenzia per il Lavoro con sede legale a Porto 
Mantovano (MN) in Via Parigi 38 – C.F. e P.IVA 02380470209 il servizio di fornitura somministrazione di 
lavoro temporaneo per il profilo professionale di istruttore direttivo delle attività amministrative e contabili – 
cat. D ad un costo complessivo € 11.319,84 oltre a IVA 22% (applicata sul margine di agenzia) per un totale 
di € 11.432,94 IVA inclusa; 
 
DATO ATTO che: 
-trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment); 
-è stato acquisito presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice CIG Z1C3277CD5; 
 
DATO ATTO altresì che, come da D.G.C. n. 157 del 23/06/2021, l’Ente: 
- non versa in condizioni strutturalmente deficitarie di cui all’articolo 242 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- ha rispettato i principi di contenimento della crescita della spesa di personale previsti dall’art. 1, c. 557 della 
L. 296/2006;  
- dai documenti contabili ad oggi in possesso, ha conseguito il saldo positivo di bilancio 2020 ed è 
presumibile che venga rispettato il vincolo di bilancio per gli anni 2021 e 2022; 
- registra una spesa complessiva per le forme contrattuali di lavoro flessibile non superiore a quella 
sostenuta per la stessa finalità nell’anno 2009 ai sensi dell’art. 9 c. 28 del D.L. n. 78/2010 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 65 del D.L. n. 34 del 19.05.2020 la presente procedura di affidamento è 
esonerata dal pagamento del contributo Anac; 

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti”; 

- l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge n.120 del 11.09.2020; 

- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento di Contabilità vigente 

- il P.S. 50/67/2021; 
DETERMINA 

PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura esperita con l’utilizzo della piattaforma SINTEL; 
 
AGGIUDICARE, per le motivazioni in premessa indicate, la fornitura di somministrazione di lavoro 
temporaneo per il profilo professionale di istruttore direttivo delle attività amministrative e contabili – cat. D – 
CIG Z1C3277CD5 alla società STAFF S.p.A. Agenzia per il Lavoro con sede legale a Porto Mantovano (MN) 
in Via Parigi 38 – C.F. e P.IVA 02380470209, in forza dell’art. 1 comma 2 lett.a) del Decreto Legge n. 
76/2020, al costo di intermediazione di € 1,02, quantificato sul valore posto a base di gara di € 1,07 con 
ribasso del 4,67%, oltre iva di legge al 22%, giusta offerta economica;  
 
APPROVARE il capitolato speciale, in atti, riportante le condizioni per l’espletamento del servizio; 
 
DISPORRE la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza, così come indicato al comma 14 
art. 32 del D. Lgs. n.50/2016; 
 
IMPEGNARE la spesa di € 11.319,84 oltre a IVA 22% (applicata sul margine di agenzia) per un totale di € 
11.432,94 IVA inclusa attingendo al capitolo 110140 “Beni di consumo e prestazioni di servizi per risorse 
umane” art. 1315 CDR P039 CDG P039 conto finanziario U.1.03.02.12.001 del Bilancio 2021; 
 
IMPEGNARE, per il pagamento dell’IRAP, la spesa di € 598,47 attingendo al capitolo 110129 “Imposte e 
tasse servizio Risorse Umane” art. 1201 CDR P099 CDG P039 conto finanziario U.1.02.01.01.001 del 
Bilancio 2021; 

DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi dell’articolo 124 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 32 comma 1 della Legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33; 

 

Considerato che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che l’imputazione della spesa 
avvenga nell’esercizio finanziario in cui la singola obbligazione passiva risulta esigibile, si dà atto che la 
fornitura è resa nel 2021 e scade il 02/11/2021. 

 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/3706/1 Z1C3277CD5   2021/110140/1315 U.1.03.02.12.001 P039 P039 P00 11432,94   

Imp./2021/3707/1     2021/110129/1201 U.1.02.01.01.001 P099 P039 P00 598,47   

 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE   
Roberta Fiorini 

 Roberta Fiorini / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


